
 
 
 
 
 
 

ID 159058 

 

 
MODIFICA RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA EXENTA FOLIO 
RAEX2025000559, DE 2025 POR MOTIVOS QUE INDICA.  

 
VISTO:  
 
Lo dispuesto en el decreto con fuerza de ley N° 1-19.653, de 
2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que 
fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley 
N° 18.575, Orgánica Constitucional de bases generales de 
Administración del Estado; en el decreto con fuerza de ley N° 
88, de 1953, del Ministerio de Hacienda; en el decreto N° 747, 
de 1953, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, actual Ministerio de Economía, Fomento y 
Turismo; en la ley N° 20.416; en la ley N° 21.354; y en la 
Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría General de la 
República. 
 
 
CONSIDERANDO: 
1. Que el artículo tercero de la ley N° 20.416 encomienda 
al Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, actual 
Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, impulsar el 
desarrollo de las empresas de menor tamaño y facilitarles la 
utilización de instrumentos de fomento dispuestos por los 
órganos del Estado.  
 
2. Que “Arriba Tu Almacén” es una iniciativa ejecutada a 
través de la División de Empresas de Menor Tamaño, 
perteneciente a la Subsecretaría de Economía y Empresas de 
Menor Tamaño, que busca fortalecer y revalorizar el rol 
económico, social y público de los almacenes y negocios de 
barrio. 

 
3. Que el objetivo de la postulación a la convocatoria 
relativa a los negocios de barrio que se realiza en el marco de 
la iniciativa “Arriba Tu Almacén 2025”, es fortalecer  la 
competitividad de las micro y pequeñas empresas, mediante 
la instalación y/o fortalecimiento de capacidades de gestión 
empresarial y la adopción de herramientas, lo que se logrará 
a través de asesorías personalizadas impartidas por 
estudiantes de carreras de Administración, Ingeniería en 
Administración de Empresas, Ingeniería Comercial, 
Contabilidad y afines, que en el marco de su aprendizaje 
profesional, buscan junto a instituciones de educación 
superior a la que pertenecen, cooperar en el aumento de 
ventas de dichas empresas. 

Folio RAEX202500625
14-03-2025



 
 
 
 
 
 

ID 159058 

 

 
4. Que, con fecha 6 de marzo de 2025, se dictó la resolución administrativa exenta folio 
RAEX2025000559 que aprobó condiciones de postulación a la convocatoria “Arriba tu Almacén 
2025”. En dicha convocatoria se estableció en el punto 4, que las postulaciones al programa estarán 
abiertas a los almacenes y/o negocios de barrio de las regiones Metropolitana, Valparaíso y Biobío, 
desde el 6 de marzo de 2025 hasta el 16 de marzo de 2025 hasta las 23:59 hrs. 
 

5. Que esta Subsecretaría estima necesario ampliar el plazo de postulación en las regiones de 
Valparaíso, del Biobío y Metropolitana para poder utilizar todas las vacantes dispuestas por las 
instituciones de educación superior y el cumplimiento de las condiciones involucradas. 
 
 

RESUELVO: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Modifíquese la resolución administrativa exenta folio RAEX2025000559, de 
6 de marzo de 2025 en el sentido de reemplazar en el punto 4. la frase “Las postulaciones al 
programa estarán abiertas a los almacenes y/o negocios de barrio de las regiones Metropolitana, 
Valparaíso y Biobío, desde el 6 de marzo de 2025 hasta el 16 de marzo de 2025 hasta las 23:59 hrs.”, 
por la siguiente frase: 

“Las postulaciones al programa estarán abiertas a los almacenes y/o negocios de barrio de las 
regiones Metropolitana, Valparaíso y Biobío, desde el 6 de marzo de 2025 hasta el 23 de marzo de 
2025 hasta las 23:59 hrs. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Déjese constancia que, en lo no modificado por la presente, rige lo 
establecido en la resolución administrativa exenta folio RAEX2025000559, de 6 de marzo de 2025. 
 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL SITIO ELECTRÓNICO DE ESTE MINISTERIO  
 

 
 

JAVIERA PETERSEN MUGA 
SUBSECRETARIA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO 

 
 
MAC/BVW/NDS 
Distribución: 
- Gabinete Subsecretaria de Economía 
- División de Empresas de Menor Tamaño 
- División Jurídica  
- Oficina de Partes 

 

Información de firma electrónica:
Firmantes Javiera Constanza Petersen Muga
Fecha de firma 14-03-2025
Código de
verificación

528463

URL de verificación https://tramites.economia.gob.cl


		2025-03-14T18:15:03-0300




